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АНКЕТА ЗА СОГЛЕДУВАЊАТА НА БАНКИТЕ ЗА РИЗИЦИТЕ ПРИ НИВНОТО РАБОТЕЊЕ 
ЗА 2013 година

Декември, 2012 година 

1. Цел на Анкетата
Анкетата има за цел да се осознаат согледувањата на банката за главните ризици со кои се соочува во моментот, како и за потенцијалните ризици со кои очекува дека ќе се соочи во текот на 2013 година.
2. Име на банката
_____________________________________________________________________________
3. Оцена за главните ризици со кои се соочува банката во моментот и за кои очекува дека ќе бидат присутни во текот на 2013 година
Според согледувањата на вашата банка, ве молиме да дадете оцена на ризиците со кои се соочувате при вашето работење и за кои очекувате дека ќе бидат присутни во 2013 година. Оцената треба да се направи според поделбата на ризиците, наведена подолу, во пет групи ризици:

- А - Макроекономски ризици (домашно и надворешно опкружување), 
- Б - Ризици од финансиските пазари, 
- В - Ризици од банкарскиот сектор, 
- Г - Ризици/предизвици од стратегијата на банката или банкарската група,
- Д - Ризици што произлегуваат од регулативата и банкарската супервизија. 
Секоја група ризици треба да се оцени со оценка во интервалот од 1 до 5. Оцената 1 означува дека таа група ризици има мало значење за банката, додека 5 значи дека таа група ризици е исклучително значајна за банката во моментот. Притоа еднаш искористената нумеричка оценка кај една група ризици, не треба да се повтори кај друга група. 
Дополнително, треба да се означи и вашето очекување за значењето на таа група ризици, дали се очекува тоа да расте, да остане исто или да опаѓа во текот на 2013 година. 
Во десниот дел од табелата, ве молиме, прецизно да го објасните направениот избор на оцената за секоја одделна група ризици, како за моменталната состојба, така и за идните краткорочни очекувања. На крајот на Анкетата се издвоени прашања за кои сметаме дека се од посебен интерес за посоодветно согледување и оцена на потенцијалните ризици со кои се соочува банкарскиот сектор на Република Македонија.
Врз основа на пополнетата анкета и определените оценки за секоја поодделна група ризици, ве молиме да ја пополните и следнава сумарна табела: 

	Група ризици
	Тековна оценка за секоја пооделна група ризик
(од 1 до 5, при што еднаш искористената нумеричка оценка кај една група ризици, не треба да се повтори кај друга група ризици)
	Очекувања за 2013 година
Опаѓа (-1)

Останува исто (0)

Расте (+1)

	Макроекономски ризици (домашно и надворешно опкружување)
	
	

	Ризици од финансиските пазари
	
	


	Ризици од банкарскиот сектор
	
	

	Ризици/предизвици од стратегијата на банката или банкарската група
	
	

	Ризици што произлегуваат од регулативата и банкарската супервизија
	
	


	
	

	Група ризици А: Макроекономски ризици 
(домашно и надворешно опкружување)
	Опис за направениот избор

	Во моментот, оваа група ризици ја оценуваме со: (ве молиме изберете една оцена, од 1- мало значење на групата ризици, до 5-исклучително големо значење на групата ризици)
	

	1

	2
	3
	4
	5


	

	Во следната година, очекувате значењето на оваа група ризици да: (ве молиме означете го очекувањето)
	

	опаѓа (-1)
	останува исто (0)
	расте (+1)
	

	Оцената на макроекономските ризици треба да ги земе предвид најмалку:
· промените во економската активност;
· макроекономските проекции;
· деловните тенденции во индустријата;
· деловните тенденции во градежништвото;

· промените на светските цени на извозните производи; 
· движењето и притисоците врз цените (потрошувачките цени, цените на нафтата, цените на становите и сл.);

· нерамнотежата на надворешните сметки;

· ефектите од движењата на приватните трансфери;

· ризикот од зголемени капитални одливи;
· политичките ризици;

· ризиците од состојбите во непосредното надворешно опкружување и во евро зоната; 
· друго (наведете што).

	

	Група ризици Б: Ризици од финансиските пазари
	Опис за направениот избор

	Во моментот, оваа група ризици ја оценуваме со: (ве молиме изберете една оцена, од 1- мало значење на групата ризици, до 5-исклучително големо значење на групата ризици)
	

	1

	2
	3
	4
	5


	

	Во следната година, очекувате значењето на оваа група ризици да: (ве молиме означете го очекувањето)
	

	опаѓа (-1)
	останува исто (0)
	расте (+1)
	

	Оцената на ризиците од  финансиските пазари треба да ги земе предвид најмалку:
· движењата на каматните стапки (на домашниот и меѓународните пазари); 

· ризиците од отежнат пристап до пазарно финансирање (на пр. преку обврзници на домашниот пазар, надворешното финансирање на банката, несигурност и воздржување од инвестирање);

· друго (наведете што).

	

	Група ризици В : Ризици од банкарскиот сектор

	Опис за направениот избор

	Во моментот, оваа група ризици ја оценуваме со: (ве молиме изберете една оцена, од 1- мало значење на групата ризици, до 5-исклучително големо значење на групата ризици)
	

	1

	2
	3
	4
	5


	

	Во следната година, очекувате значењето на оваа група ризици да: (ве молиме означете го очекувањето)
	

	опаѓа (-1)
	останува исто (0)
	расте (+1)
	

	Оцената на оваа група ризици треба да ги земе предвид најмалку:
· конкурентскиот притисок;

· заситеност на пазарот со одредени банкарски производи;
· недостигот од побарувачка за одделни банкарски производи;
· намалување на обемот на активностите;
· појавата на нови учесници на пазарот на банкарски производи;

· спојувања, припојувања, односно создавање поголеми пазарни играчи;

· довербата на јавноста во банкарскиот сектор;

· друго (наведете што).

	

	Група ризици Г: Ризици/предизвици од стратегијата на банката или банкарската група

	Опис за направениот избор

	Во моментот, оваа група ризици ја оценуваме со: (ве молиме изберете една оцена, од 1- мало значење на групата ризици, до 5-исклучително големо значење на групата ризици)
	

	1

	2
	3
	4
	5


	

	Во следната година, очекувате значењето на оваа група ризици да: (ве молиме означете го очекувањето)
	

	опаѓа (-1)
	останува исто (0)
	расте (+1)
	

	Оцената на оваа група ризици треба да ги земе предвид најмалку:
· губењето на пазарната позиција на банката поради стагнирање или намалување на нејзините активности;
· зголемувањето на пазарното учество на банката;
· воведувањето нови банкарски производи;

· засиленото напуштање на персоналот, особено на клучните вработени (поврзани со системите за плати и наградување); 

· зголемен обем на судски постапки против банката;
· зголемен обем на преземени средства заради наплата на побарувања; 
· зголемен обем на поплаки;
· зголемени ризици поради статусни промени (спојување, припојување, поделба и сл.);
· промени во квалитетот на кредитното портфолио;
· профилот на ризик на банката;
· друго (наведете што).

	

	Група ризици Д: Ризици што произлегуваат од регулативата и банкарската супервизија 
	Опис за направениот избор

	Во моментот, оваа група ризици ја оценуваме со: (ве молиме изберете една оцена, од 1- мало значење на групата ризици, до 5-исклучително големо значење на групата ризици)
	

	1

	2
	3
	4
	5


	

	Во следната година, очекувате значењето на оваа група ризици да: (ве молиме означете го очекувањето)
	

	опаѓа (-1)
	останува исто (0)
	расте (+1)
	

	Оцената на оваа група ризици треба да ги земе предвид најмалку:
· ризик од промена на регулативата за сметководствениот и регулаторниот третман на преземените средства врз основа на ненаплатени побарувања;
· ризик од промена на регулатива за управување со кредитниот ризик;

· ограничувањата на постојната регулатива;
· недоволната транспарентност во изработката на законските акти од областа на финансиите;
· недоволната транспарентност на процесот на изработка и донесување регулатива од страна на НБРМ;
·  недоволната регулатива во одреден делокруг од работењето;
· ризиците од евентуалната меѓусебна неусогласеност на одделните прописи од областа на финансиите;
· начинот на спроведување и времетраењето на теренските контроли на НБРМ; 
· начинот на спроведување на постапката на лиценцирање и изрекување мерки од страна на НБРМ;

· друго (наведете што).

	


4. Останати прашања

Ве молиме одговорете кратко и јасно.
	1. Дали сметате дека вашата банка може да се идентификува како системски значајна банка и зошто? 
2. Дали во 2013 година планирате воведување нови производи и во која област? 
3. Дали планирате преземање активности за намалување на износот на нефункционалните кредити и кои?


Анкетата ја пополнија:

_____________________________

_____________________________ 























Датум: 

9

